

DZIENNIK RADIOWY

z dnia 22 marca 1942 r. Nr. 84

FRONT WSCHODNI

Londyn 21/III. - Rosjanie atakuj. pozycje niemieckie, przeznaczone do wypadu dla ofensywy wiosennej i okrazaja je. Po zajeciu miejscowosci Siergoiwanowskaja, polozonej 70 klm. na zachod od Czacka, pogorszylo sie sytuacja wojsk niemieckich w wiazmie.

Na froncie leningradzkim trwa akcja wyniszczajaca 16-ta armie w rejonie Staraja Russa. Niemieckie samoloty transportowe leca z powodu zlých warunkow atmosferycznych tak nisko, ze sa pod ostrzalem karabinow maszynowych. Powien rosyjski oddzial nartciarski zestrzelil wczoraj 2 niemieckie samoloty transportowe. Wazni do niewoli piloci powig o slabym przygotowaniu mlodych lotnikow niemieckich, ktorzy bez specjalnego przeszkolenia wysylo sie na front.

Na odcinku Charkowa Rosjanie zajeli kilka nowych pozycji niemieckich na linii Poltawa-Lozowaja.

Na Krymie sa przeprowadzone ataki z Kerczu i Sewastopola.

FRONT MORZA ŚRODZIEMNEGO

Londyn 21/III. - W Libii sytuacja bez zmian. Na poludniu Libii oddzialy wolnych Francuzow zniszczily nieprzyjacielskie sklady broni i benzyny i wycofaly sie do swoich pozycji.

Samoloty RAF bombardowaly Martuba.

W srodkowej czesci Morza srodziemnego brytyjska kocz podwodna zatopila dwa nieprzyjacielskie statki pomocnicze.

Stafford Cripps odbyl w Kairze konferencje z przedstawicielami kow wojskowych, politycznych i gospodarczych.

FRONT DALEKIEGO WSCHODU

Londyn 21/III. - Objawszy naczelne dowodztwo Mac Arthur przeszedl do taktyki ofensywnej na calym poludniowo-wschodnim Pacyfiku. Bombowce sprzymierzonych dokonaly cięzkiego nalotu na Rabaul / Nowa Brytania /. W poblizu Rabaul zostaly storpedowane z powietrza dwa cięzkie krazowniki japonskie, z ktorych jeden zatonal, a drugi zostal podpalony. Przymuszalnie nalezy sie liczyc, ze ten drugi krazownik rowniez zatonal.

Samoloty sprzymierzonych przeprowadzily cięzki nalot na bazy japonskie na wyspie Mindanao. Atak spowodowal wielkie pozary i wyrzadzil duze szkody.

Samoloty japonskie bombardowaly polnocne wybrzeze Australii.

Na Nowej Gwinei Japontczycy posuwaja sie w kierunku portu Moresby. Niema wiadomosci o starciach z oddzialami australijskimi.

W Birmie wojska brytyjskie walczą ruznie przy ramieniu z wyborowa V-ta chinska armia, ktora zadala japonscyom cięzka klaskę w drugiej bitwie o Czong-sza. Wojska sprzymierzone przeszly do ataku. Samoloty bombardowaly lotnisko i bazy wojenne nieprzyjaciela w Fongunie.

WIADOMOSCI POLITYCZNE

Londyn 21/III. - Wenezuela zajela 6 włoskich okrętow w zamian za zatopione swoje dwa statki.

Londyński Times pisze o wystapieniu porucznika "Waffen SS" jako o IV-tej armii niemieckiej, ktora podlega bezposrednio Hitlerowi.

Wczoraj ogloszono w Londynie tekst memorjaku Bratinnu i Maniu, przeslanego gen. Antonescu. Memorjak zwiera surowe potepienie decyzji rządu rumunskiego, ktory zgodzil sie wyslac dywizje rumunskie na front wschodni. Rumunie traci ludzi, ktorzych niczem nie zastapi. Przystapi on do akcji, ktorej wynik nie od niej zalezy lecz od Niemcow. Czyz moze jednak wierzyc w zwyciestwo niemieckie, jesli Hitlerowi ma w nim pomoc kilka biednych, zle wyekwilipowanych dywizji rumunskich? Czy rzed rumunski posiada jakikolwiek dokument zabezpieczajacy zwrot Rumunii Siedmiogrodu? Gdy



wojna sie skonczy, na granicach Rumunii beda dwa potezne wrogi panstwa ktorym Rumunia nigdy nie potrafi sie przeciwstawic. Memoriał konczy sie wezwaniem, aby Antonescu odwołal wojska rumunskie z Rosji i uporządkowal sprawy wewnetrzne, gospodarcze i finansowe w Rumunii.

Omówienie sytuacji w ubiegłym tygodniu.

Wychodząc z założenia, że atak jest najlepszą obroną, sprzymierzeni mobilizują siły dla zadania wrogowi potężnych a może i ostatecznych ciosów. Siły te są olbrzymie, zasoby niewyczerpane. Przemysł wojenny Ameryki, Anglii i Rosji pracuje pełną parą, gdy Hitler szuka na wszystkie strony źródeł, z których mogłoby zapocząć luki, spowodowane rosyjską ofensywą. Hitler musi się spieszyć, jego ostatnia mowa miała ton raczej minorowy. Do Berlina prowadzi wiele dróg, do Moskwy jedna, a tam od 9 miesięcy ginie jego najlepsze wojska. Choć armia rosyjska już 6 razy przestała istnieć, dzisiaj O.K.W. mówi o ciężkich atakach, dokonywanych przez Rosjan. Ataki te przełamują system niemieckich baz wojennych. W Libii sytuacja bez zmian, Japończycy osiągnęli punkt szczytowy swego powodzenia. Lotnictwo amerykańskie i australijskie zatopiło na wodach Nowej Gwincei 23 okręty japońskie, w tym 12 wojennych. Jak podaje komunikat wojenny z Waszyngtonu, Japończycy stracili dotychczas 50 okrętów wojennych, to jest 1/5 część swojej floty wojennej. To są dla Japonii straty dotkliwe, ponieważ z trudnością będzie mogła je uzupełnić. A tymczasem siły sprzymierzonych rosną z dnia na dzień. Japończycy, którzy rozciągnęli teren swojej inwazji, nie będą mogli go utrzymać. Opinią z uznaniem przyjęła opinia dowodząca na południowo-wschodnim Pacyfiku przez gen. Maca Arthura, który uważa za zasadę naczelną w działaniu wojennym atak. Ofensywa na zachodzie zadała potężne ciosy przemysłowi niemieckiemu. Na morzu "Kujawiak" obronił konwój brytyjski zestrzeliwszy 2 samoloty torpedujące nieprzyjaciela. Obecnie Rosja dzwici na swoich barkach front wschodni, Anglia wiąże siły niemieckie w Zachodniej Europie, w północnej Afryce i na Bliskim Wschodzie, Ameryka gotuje się do ataku na Pacyfiku przeciw Japonii. Wojna jest niepodzielna, jak niepodzielny będzie pokój. Jeden front - jeden wrog, czy nim jest Niemiec, Włoch, Japończyk, czy też ich mali satelici.

D Z I E N N I K R A D I O W Y

z dnia 23 marca 1942 r. Nr. 85.

FRONT WSCHODNI

Londyn 22/III. - Na całym froncie zostały odparte próby kontrataków niemieckich.

Na północy lekkie okręty rosyjskie dokonały wypadu na wybrzeże Finlandii. Niemcy chcą wyzyskać bazy północnej Finlandii i Norwegii w tym celu, aby stamtąd atakować jadące do Rosji konwoje angielskie. Również na Morzu Czarnym flota rosyjska ostrzeliwała pozycje niemieckie.

W rejonie Staraja Russa trwa akcja wyniszczająca 10. tą armię.

Na froncie środkowym toczy się wielka bitwa w rejonie Smolenska. Pod Wiazmą Rosjanie zajęli 3 nowe miejscowości.

Pod Cherkowem Rosjanie, zajęli po ciężkiej walce ważną ze względu strategicznych miejscowość. Zginął tu niemiecki dowódca dywizji gen. v. Oehsen.

Tymoszenko posiada do swojej dyspozycji 122 dywizje, w tym 22 dywizje pancerne i 12 dywizji zmotoryzowanych.

Podczas nalotu niemieckiego na Moskwę myśliwce i amerykańskie, pilotowane przez lotników rosyjskich, zestrzeliły wczoraj 17 samolotów niemieckich.

FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGO

Londyn 22/III. - Zmotoryzowane oddziały angielskie, południowo-afrykańskie i wolnych Francuzów przeprowadziły atak na pozycje nieprzyjacie-



larw Ras El Tin i Marthubie. Zniszczono lotnisko i wzięto do niewoli 150 żołnierzy.-

Samoloty RAF bombardowały Benghazi, Derne, Barce, i Herakleon na Krecie. Nad Maltą zestrzelono wczoraj 17 samolotów nieprzyjaciela i 6 uszkodzono. Atak lotniczy na Maltę wyrządził nieznaczne szkody.

Lotnictwo RAF straciło na Bliskim Wschodzie 5 samolotów.

Toczące się obecnie w Kairze obrady Rady wojennej Bliskiego Wschodu wskazuja na to, że stoimy tam przed rozpoczęciem wielkiej akcji. -

FRONT DALEKIEGO WSCHODU

=====

Londyn 22/III.- Bombowce australijskie bombardowały lotnisko japońskie na Nowej Gwinei. Zniszczono 12 samolotów japońskich, inne uszkodzono. Oddziały japońskie były ostrzeliwane z karabinów maszynowych. Prócz tego bombardowano Pabaul i stolicę holenderskiej części wyspy Timor. Japończycy bombardowali port Darwin. Szkody są nieznaczne.

W Birnie samoloty brytyjskie, chińskie i amerykańskie bombardowały skutecznie bazy i lotniska nieprzyjaciela. Na lądzie od 2 dni przerwa w walkach. -

F i l i p i n y : Dzisiaj, o godzinie 12-ej upłynął termin, wyznaczony przez Japończyków, wzywający wojska filipińskie i amerykańskie do poddania się. Wezwanie pozostało bez odpowiedzi. Wezwanie to, zdaniem Waszyngtonu, zostało rzucone przed rozpoczęciem przez Japończyków nowej ofensywy.

Władze japońskie ostrzegły ludność Japonii przed bombardowaniem, które może nastąpić z Alaski, wysp Aleuckich, i Chin.

SPRAWY POLITYCZNE

=====

Londyn 22/III. - Pułkownik Knox podał do wiadomości, że w Stanach Zjednoczonych otwarto 3 nowe ośrodki szkolenia lotników. Ameryka liczy obecnie 18 takich ośrodków.

Zastępca angielskiego premiera Attlee zakomunikował, że zapasy wojenne Anglii zwiększyły się 10-krotnie. Anglia produkuje obecnie 5 razy więcej czołgów niż w r. 1940. 4-krotnie wzrosł tonaż floty. Praca w dokach przekracza wszelkie dotychczasowe osiągnięcia. Wielka Brytania nie mogła dopuścić do tego, aby wzmocnienie pozycji na Dalekim Wschodzie odbyło się kosztem tego, co Anglia zdobyła i co stanowi jej stan posiadania na Bliskim Wschodzie. -

Konflikt węgiersko-rumuński powstał w chwili bardzo dla Niemców niewygodnej. Berlin jest oburzony na Rumunię z powodu wysuwania obecnie pretensji do Siedmiogrodu.

Król bułgarski Borys udał się do Berlina. Rząd bułgarski ustąpił pod naciskiem niemieckim i zamierza dać Hitlerowi wojska przeciw Rosji. Rząd bułgarski miał według niesprawdzonych wiadomości zapewnić Turcję, że dywizje bułgarskie nie będą użyte przeciw Turcji, lecz przeciw Rosji.

Po 3 miesiącach sprawowania naczelnego dowództwa Hitler poczynił powoływać z powrotem do służby zwolnionych przez siebie generałów. Pierwszym jest gen. Rundstädt liczący obecnie 67 lat. Na otwarciu kursu w jednej ze szkół wojennych gen. Rundstädt wypowiedział opinię, że kto chce pokonać Anglię musi mieć po swojej stronie Rosję lub Amerykę. Podobno ma być powołany dla przeprowadzenia kampanii o Charków gen. Brauchitsch.

Wakowanie się planu eksploatacji Ukrainy jest dla Niemców dotkliwym ciosem. Rosjanie cofając się zniszczyli wszystkie zapasy i maszyny. Prócz tego Niemcy odczuwają skutki blokady i dlatego pod względem żywnościowym są obecnie w sytuacji gorszej niż w r. 1918. Berliński korespondent "Frankfurter Zeitung" wzywa gospodynie niemieckie, aby nauczyły się gotować zmarznęte kartofle.

SPRAWY POLSKIE

=====

Londyn 22/III. Gen. Sikorski przybył samolotem do Waszyngtonu, gdzie odbędzie konferencję z prezydentem Rooseveltem. - W drodze powrotnej gen. Sikorski zatrzyma się w Kanadzie dla przeprowadzenia rozmów z premierem kanadyjskim. -

=====



